常德市永安公园、市民文体广场及配套项目

绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、常德市财政局《关于明确2019年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2019〕12号）等文件，恒信弘正会计师事务所接受常德市财政局委托，对常德市永安公园、市民文体广场及配套项目进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

根据常德市人民政府2016年第43次常务会议纪要，为完善市城东片区基础设施，改善城市面貌，提升城市形象，提高居民生活质量，拟对建设桥一村、二村及周边片区（东至红庙街、南至原市教学仪器站、西至三闾巷、北至建设桥二机埠）进行棚户区改造，在征拆地块上新建永安公园（原名“三闾公园”）、市民文体广场，以及红旗路、东城巷路2条市政道路和建设桥二机埠改迁工程项目。

项目立项依据：常德市人民政府2016年第43次常务会议纪要；常德市发改委《关于调整三闾公园、市民文体广场及配套工程可行性研究报告的批复》（常发改投〔2018〕343号）。

根据常德市发改委《关于调整三闾公园、市民文体广场及配套工程可行性研究报告的批复》，项目总投资162,090万元，其中：征地拆迁费用146,994万元、工程费用12,854万元、其他工程费用1,523万元、预备费719万元，资金来源为市财政统筹安排解决。本项目属于跨年度实施项目，征地拆迁工作于2017年7月启动，2018年6月开始永安公园、市民文体广场及配套市政道路建设。截至2019年7月10日（评价现场完成日）项目征地拆迁已全面完成，永安公园、市民文体广场，以及红旗路、东城巷路建设已基本完工，正在进行后续扫尾，尚未竣工验收，建设桥二机埠改迁工程计划于2019年8月启动。项目业主单位为常德市经投集团全资子公司常德市穿紫河建设开发有限公司（以下简称：穿紫河公司），具体承担整体项目资金筹集和工程建设；项目征拆范围涉及国有、集体不同性质土地，其中：国有土地征拆工作（即：城拆）由常德市武陵区国有土地上房屋征收与补偿工作办公室（以下简称：区征收办）实施，集体土地征拆工作（即：农拆）由常德市武陵区征地拆迁安置指挥部（以下简称：区征拆指挥部）实施。

本次委托评价的2018年永安公园、市民文体广场及配套项目资金预算11,600万元，属于项目市本级财政资金中的一部分，为全面反映项目整体情况，本次评价包含整体项目资金和征拆建设管理全过程。

（二）项目绩效目标

1. 项目绩效总目标

对常德市东城区建设桥一村、二村及周边片区进行棚户区改造，规范、高效完成征地拆迁工作，新建永安公园、市民文体广场等公益性基础设施，建设红旗路、东城巷路2条市政道路，完成建设桥二机埠改迁工程。进一步完善城东老城区基础配套设施，增加城市公共绿地和休闲场所，消除陈旧危房建筑，改善群众住房条件，整体提升城市品质，美化城市形象，提高市民生活质量。

2. 项目具体绩效目标

通过本项目实施，对建设桥一村、二村及周边片区进行棚户区改造，新建永安公园、市民文体广场及配套设施，完善城市基础配套设施，提升城市品质，美化城市形象，提高市民生活质量，具体目标细化如下：

（1）积极推动建设桥一村、二村征地拆迁工作，其中：城拆1582户，128846.37㎡建筑面积；农拆262户、102.66亩土地、89316.65㎡建筑面积（城拆工作以建筑面积为标准，不涉及土地面积）。

（2）根据现行征收补偿政策规定，依法依规实施征收补偿，征收补偿程序合法合规率100%；征收补偿款项拨付准确率100%。

（3）根据常德市城区棚户区改造攻坚指挥部《关于建设桥一村、二村棚改项目推进有关问题的会议纪要》，项目征拆工作于2018年3月全面完成。

（4）严格控制征拆成本，整体控制在预算评审范围内，其中：城拆成本控制在100,585.74万元以内；农拆成本控制在34,970.07万元以内。

（5）新建永安公园、市民文体广场2个公益性基础设施，建设红旗路、东城巷路2条市政道路，对建设桥二机埠进行迁移改造。其中：永安公园建设面积25239.74㎡；市民广场建设面积19190.76㎡；红旗路、东城巷路建设长度分别为565米、555米，建设宽度分别为20米、16米；新建建设桥二机埠泵站面积792㎡，处理规模7.47立方米/秒。

（6）严把工程质量，确保施工安全，项目工程质量验收合格率100%，施工安全事故“零”发生。

（7）根据常德市城东片区提质改造协调领导小组会议确定，红旗路、东城巷路2019年4月底前完工通车，市民文体广场、永安公园2019年6月底前完工开放。建设桥二机埠改迁工程2019年8月启动，2019年12月建设完成。

（8）严格控制建设成本，建设投资额控制在预算范围内，其中：永安公园、市民文体广场及红旗路、东城巷路建设成本控制在4852.61万元以内；建设桥二机埠改迁工程成本控制在3000万元以内（计划投资额3000万元，预算评审金额尚未确定）。

（9）完善市城东区域基础配套设施，增加公共休闲场所和市政道路，提高市民生活质量。

（10）通过棚户区改造，拆除危房等陈旧建筑，改善区域群众居住条件，美化城市形象。

（11）通过永安公园、市民广场建设，新增城市绿地30470㎡，改善区域生态环境。

（12）被征收户对征拆补偿工作满意度达到80%以上，市民对项目满意度达到90%以上。

二、项目单位绩效报告情况

穿紫河公司对常德市永安公园、市民文体广场及配套项目绩效进行了自我评价，对项目基本情况、绩效目标、资金管理使用情况、项目组织实施情况、项目绩效情况、存在问题及建议等进行了分析说明，自我评价得分95分，自评结果为“优”。
三、绩效评价工作情况

恒信弘正会计师事务所接到市财政局委托后，成立了绩效评价小组，结合项目实际情况制定了绩效评价方案。根据项目特点，本次评价主要采用比较法和公众评判法评价。执行的主要工作步骤为：听取项目情况介绍；收集查阅项目立项、征拆、报建、施工等方面的会议纪要、批复、证件、合同、档案等相关资料；对项目所涉及的穿紫河公司、区征收办、区征拆指挥部、国土局武陵分局、永安街道办事处（以下简称永安街道）、启明街道办事处（以下简称启明街道）等6个单位项目资金收支情况进行审查；现场查看了永安公园、市民文体广场、红旗路、东城巷路土地征拆及建设情况；随机选取258名被征收户（涉及补偿金额50,661.41万元，占征拆支出总额37.61%）和300名市民进行问卷调查；与市财政主管科室、项目单位沟通交流，综合分析形成本项目绩效评价报告。
四、绩效评价指标完成情况

（一）项目资金情况

1. 项目资金到位情况

截至2019年6月底，穿紫河公司累计收到项目资金113,447.00万元，其中：省级（含）以上棚改资金及市本级城建资金112,760.00万元，彩票公益金687.00万元。2018年年初预算资金到位率100%。

2. 项目资金使用情况

穿紫河公司累计支付项目资金135,381.82万元，具体明细为：拨付区征收办城拆资金100,585.74万元;拨付区征拆指挥部农拆资金34,116.23万元；累计支付建设支出679.84万元。穿紫河公司支付额大于收到资金21,934.82万元，系公司先行垫付，待财政后续补助拨付。

区征收办累计使用征拆资金100,720.32万元，其中：征拆补偿费94,471.50万元，不可预计费2,356.13万元，整体配合奖1,224.00万元，工作经费2,668.69万元。与预算评审额对比，项目超支134.57万元。

区征拆指挥部累计使用征拆资金32,707.88万元，其中征拆补偿费31,324.76万元、工作经费643.00万元、乡村配合奖265.86万元、不可预计费474.26万元。结余资金1,408.35万元，结余资金将用于项目后续的征拆补偿支出（农拆补偿程序多，需进行三次财政评审，拆迁工作已完成、后续补偿工作还在进行）。

详见附件1：常德市穿紫河建设开发有限公司三闾公园、市民文体广场及配套项目收支汇总表；附件2：武陵区征收办项目征拆补偿款收支明细表（城拆）；附件3：武陵区征拆指挥部项目征拆补偿款收支明细表（农拆）。
3.项目资金管理情况

项目资金由穿紫河公司负责整体筹集，征拆资金分别拨付至区征收办、区征拆指挥部后由征拆单位根据征拆方案具体使用，建设资金由穿紫河公司使用管理。

穿紫河公司根据单位《财务管理制度》进行资金管理，建立了专项资金台账，及时、完整地反映了项目资金收支情况。以征拆项目预算评审报告和征拆进度为依据分别向区征收办、区征拆指挥部拨付征拆补偿款；建设支出根据相关合同和工程进度支付。款项支出时经公司经办部门、财务部、分管副总、总经理审核，董事长审批。资金核算准确，审批手续完善，资金管理规范。

区征收办根据《征收补偿专项资金拨付操作办法》和《资金管理制度》对征拆资金实行专项管理，专账核算，专款专用。被征收人签订征收补偿协议后，征收补偿款经业务负责人、财务负责人、主任审核，通过银行打卡方式将补偿款发放给各被征收人；集中签约奖、整体配合奖、部分不可预计费以及街道征拆工作经费由区征收办下拨到各实施街道；集中签约奖、整体配合奖由街道发放到户，不可预计费通过“一事一议”方式补偿拨付，工作经费由街道自行安排使用。城拆资金使用过程中存在制度欠完善、使用欠规范等问题，资金管理情况总体欠佳。

区征拆指挥部根据单位《财务管理制度》进行资金管理，根据实施项目建立专项台账，征拆支出由业务部门和单位领导签批后拨付。征拆补偿款依据财政评审额拨付到市国土局武陵分局，市国土局武陵分局再根据补偿协议逐项拨付到户；乡村配合奖、不可预计费下拨至各实施街道，由街道依据规定使用；工作经费落实了区财政管理要求，纳入财政专户管理，由区征拆指挥部、市国土局武陵分局、街道三方分配使用。农拆资金未落实财务监督审核程序，账务核算存在处理不及时、收支串户等问题，资金管理有待加强。

（二）项目组织实施情况

项目组织实施分为征拆补偿和施工建设两个方面，征拆补偿由区征收办和区征拆指挥部分别负责城拆、农拆工作，施工建设由穿紫河公司组织实施。

征拆补偿方面。区征收办根据《常德市国有土地上房屋征收与补偿实施办法》（常德市人民政府令10号）开展项目城拆工作，2017年5月启动实施；区征拆指挥部依据《常德市集体土地征收与房屋拆迁补偿安置办法》开展项目农拆工作，根据区域范围将项目划分为建设桥二村、建设东路、怡然庭小区、新东街社区4个地块，2017年6月起先后启动实施。主要征拆程序为：拟定征收范围、召开动员大会、入户调查、公示调查结果、发布征收决定、财政复核评审、签订征收补偿协议、支付征收补偿款。征拆补偿过程中存在超标准补偿、不可预计费依据不充分、城拆成本超预算等问题，征拆补偿工作有待规范。

施工建设方面。穿紫河公司委托专业机构对项目进行了可行性研究，2017年12月获得市发改委立项批复，2018年8月对批复进行了调整。穿紫河公司依据单位《工程项目管理制度》实施项目管理，2018年6月起先后启动市民广场、永安公园、红旗路、东城巷路施工建设，截至2019年7月10日（评价现场完成日），项目已基本完工，正在进行后续收尾工作，尚未竣工验收。建设桥二机埠改迁工程计划2019年8月启动。项目建设过程中存在报建手续欠缺、安防措施未落实等问题，建设管理工作有待完善。

（三）项目目标完成程度

（1）区征收办累计完成1582户、128,846.37㎡建筑面积的城拆任务，区征拆指挥部累计完成262户、102.66亩土地、89,316.65㎡建筑面积的征拆任务。目标完成率100%。

（2）项目征收补偿程序合法合规率100%；累计发现18户超标准补偿情况，支付准确率目标未完成。

（3）项目征拆工作于2018年12月全面完成，滞后于常德市城区棚户区改造攻坚指挥部会议确定的时效标准，绩效目标未完成。

（4）截至2019年6月底，区征收办累计使用项目城拆资金100,720.31万元，与项目预算评审额对比，超支134.57万元，超支率0.13%；区征拆指挥部累计使用项目农拆资金32,707.88万元，控制在预算评审额范围内。城拆资金成本控制目标未完成。

（5）新建永安公园面积25,239.74㎡、市民文体广场面积19,190.76㎡；红旗路、东城巷路建设长度分别为565米、555米，建设宽度分别为20米、16米；建设桥二机埠泵站尚未实施，暂时无法评定。目标完成率100%。

（6）永安公园、市民文体广场、红旗路、东城巷路尚未竣工验收，工程质量验收合格率暂时无法评定；项目施工过程中未发生安全事故，施工安全率100%。

（7）红旗路、东城巷路于2019年4月18日完工通车，市民文体广场、永安公园于2019年6月底对外开放，完成了常德市城东片区提质改造协调领导小组会议确定时效标准。目标完成率100%。

（8）截至2019年6月底，累计发生建设支出679.84万元，未办理竣工结算；建设桥二机埠改迁工程尚未实施。项目建设成本控制目标暂时无法评定。

（9）通过项目实施，新建永安公园、市民文体广场，增加了区域公共休闲场所，红旗路、东城巷路通行使用，完善了区域交通网络，整体提升了市城东区域基础配套设施水平，提高了市民生活质量。目标完成率100%。

（10）通过棚户区改造，拆除了原老城区危房等陈旧建筑，通过货币补偿等方式，有效改善了区域居民住房条件，美化了城市形象。目标完成率100%。

（11）通过永安公园、市民广场建设，新增城市绿地30,470㎡，有效改善了区域生态环境。目标完成率100%。

（12）根据调查问卷结果，被征收户对征拆补偿工作满意度为81.94%，市民对项目满意度为88.77%，目标完成率分别为100%和98.63%。

详见附件4：常德市永安公园、市民文体广场及配套项目绩效目标完成情况表。

（四）项目绩效情况
项目实施后，对老城区进行棚户区改造，增加了城市公共绿地和休闲场所，完善交通网络，改善人居环境，美化城市形象，产生了良好的社会、生态效益和间接经济效益。

1. 完善城市配套设施，提高居民生活质量。永安公园、市民文体广场建设面积分别为25239.74㎡和19190.76㎡，公园内设有多处景观小品，并配套有儿童娱乐设施、集散广场、公共卫生间等设施，在有限的地块上为周边市民提供了一个文体、娱乐、休闲、游览等多功能为一体的现代化城市文体休闲场所，解决了市城东区域无公园的现状；红旗路、东城巷路的建成与通行，进一步完善了城市交通网络，一定程度上缓解了区域道路通行压力。通过项目实施，提升区域基础配套设施水平，提高了市民生活质量。

2. 改善居住条件，美化城市形象。通过棚户区改造，拆除了建设桥一村、二村及周边区域老旧危房218163.02㎡，给予被征收户货币补偿，用于购买新的居住用房，有效改善了群众居住条件；在征拆地块上新建永安公园及市民文体广场，改善棚户区陈旧景象和脏乱环境，进一步美化城市形象，提升城市品位。

3. 增加城市绿地，改善生态环境。通过永安公园、市民文体广场的建成，新增城市绿地30470㎡，成为“水泥森林”中的一片“绿洲”，为改善区域生态环境产生了良好作用；进一步增加了城市建成区绿地率、城市绿化覆盖率、人均公园绿地面积等指标，助力常德市创建国家生态园林城市。

4. 塑造城市景观，促进经济发展。通过公园及广场的建设，塑造新的城市景观，在优化投资环境、增加区域土地价值以及发展城市观光旅游等方面有积极影响,间接产生了一定的经济效益。

五、综合评价情况及评价结论
经综合评价，该项目得分75.5分，评价等级为“中”。得分明细如下：

（一）项目投入总分17分，实得17分。

（二）项目过程总分35分，实得17.5分，扣17.5分，扣分明细：

1. 未建立统筹性的《项目管理制度》，扣1分。

2. 征拆补偿程序欠规范，扣5分；项目台账欠完整、项目完成无总结、个别档案资料不齐全，扣3分；政府采购执行不到位，扣1分，共扣9分。

3. 报建手续欠缺、施工现场安防措施未到位，扣2分。
4. 无专项资金管理办法扣1分；区征收办资金管理办法欠完善、资金管理制定未有效执行扣1分；共扣2分。

5. 街道挪用不可预计费，扣1分。

6. 账务处理欠规范、现金支付补偿款、收款人与被征收人不一致无授权委托或证明资料、结余资金未归还、资金支付轨迹欠完整各扣0.5分，共扣2.5分。

（三）项目产出总分26分，实得20分，扣6分，扣分明细：

1. 18户超标准补偿，扣2分。

2. 项目征拆工作未完成时效目标，扣2分。

3. 城拆成本超预算134.57万元，扣2分。

（四）项目效果总分22分，实得21分，扣1分，扣分明细：

市民对项目满意度为88.77%，扣1分
详见附件4：财政支出绩效评价指标评分表。

六、存在的问题

（一）管理制度欠完善，财政要求未落实

1. 统筹管理制度欠缺。本项目为市本级政府性基金专项，资金额度大，涉及土地征拆、施工建设多个环节，组织实施涉及单位部门多，实施周期长。这样大的综合性专项，未按财政要求500万以上专项建立专门的项目《专项资金管理办法》和《项目管理制度》，在项目资金管理、组织实施、责任分工等方面，缺少统筹的制度保障和约束。

2. 征拆资金管理制度待完善。区征收办现行的《征收补偿专项资金拨付操作办法》和《资金管理制度》均为早些年制定，很多条款已不适用（如区下派干部、银行存折等），且制度过于简单，未对整体配合奖、集中签约奖、不可预计费等资金形成详细、完整的操作规定。区征拆指挥部现行的资金管理制度中，仅要求业务部门和单位领导对补偿款项进行签批，资金支出的合理性、合规性未经财务部门审核，财务审核监督作用未落实发挥。

3. 重要制度未落实。区征收办未落实武陵区监察局和财政局联合发布的《关于进一步加强武陵区有关临时机构、议事协调机构工作经费的管理办法（试行）》的相关要求，未将本项目征拆工作经费纳入财政专户管理，工作经费支出未按办法要求的规定履行审批程序。

（二）补偿程序欠规范，业务管理不到位

1. 政策执行不到位。一是不可预计费程序欠规范，启明街道先后通过“一事一议”方式，在不可预计费中支付补偿款381.45万元，无“一事一议”会议纪要，无会议研究结果公示资料，违反了《常德市江北城区征地拆迁工作“一事一议”实施办法》的相关规定。二是部分专项补助无依据，征拆过程中永安街道累计发放158户大病及困难补助220.1万元，启明街道累计发放62户大病及困难补助109.2万元，支付凭证只有街道申请报告（非被救助者申请），无相关病历、诊断书、困难证明等证明资料；区征收办分别拨付何美林、徐定国、叶小明“住改非”补偿款18.07万元，无征收补偿方案规定的营业执照、缴税凭证等佐证资料，专项补助的合理性难以考证。三是集中签约奖未按规定的时间点执行，根据《建设桥一村、二村项目专题会议纪要》（武棚办纪〔2017〕7号），“为加快项目征拆工作进度，鼓励被征收户尽快签约，项目采用集中签约、公开奖励的办法推进，集中签约时间定于2017年8月11日至13日，此前已签约和在集中签约期间内签约的每户奖励1万元”，抽查发现黄政等7户签约时间为8月13日之后，但仍享有1万元/户的集中签约奖励，违背了会议纪要确定的签约时间界限规定和鼓励被征收户尽快签约的初衷。四是奖惩条件把握不严格，2018年12月区征拆指挥部支付永安街道新东街及怡然庭地块征拆奖励33万元，按标准上浮20%进行奖励，但未依据《武陵区征地拆迁绩效考核办法》提供项目提前25天完成并交净地的相关证明； 2018年12月区征拆指挥部支付永安街道建设桥二村及建设东路地块征拆奖励16.9万元，在项目延迟交地的情况下，仍全额拨付征拆奖励，未落实考核办法中延迟交地扣减奖励的规定。

2. 业务管理不规范。一是补偿协议签订不及时，项目征收补偿方案规定，房屋征收协议签订期限为房屋价值评估报告送达之日起60日内，经抽查发现，何美林等5户协议签订时间超过了补偿方案规定期限。二是项目台账记录不完整，征收办登记的台帐户数较街道实际完成的城拆户数少83户，系后期陆续签约户未及时录入台帐。三是档案管理欠规范，一户一档的资料无序存放，未按目录顺序编排页码，不便于档案查阅；个别档案资料不齐，被征收户湖南日报社常德记者站档案无评估结果送达回证、被征收户肖吉平档案无增补部分补偿协议和入户调查明细表。四是项目完成无总结，区征收办未对本项目形成总结，未对项目的起止时间、补偿户数、面积、补偿金额、实施过程等情况全面梳理总结，不便于了解项目整体征收补偿情况。

3. 未执行政府采购。征拆过程中区征收办先后委托常德润东环保有限责任公司、常德德盈环保有限公司对征拆范围内市环境监测站环保危险品进行处置，合同金额分别为38.87万元、27.95万元，均超过《常德市2017-2018年度政府集中采购目录及政府采购限额标准》（常政办发〔2016〕39号）规定的分散采购限额标准，未依规实施政府采购程序。

（三）资金管理不到位，财务管理待加强
1. 挪用专项资金。经现场核查，启明街道、永安街道累计挪用项目不可预计费138.66万元用于单位其他经费支出，其中启明街道挪用107.24万元、永安街道挪用31.42万元。永安街道累计收到整体配合奖960万元，实际发放949万元，剩余11万元；启明街道累计收到整体配合奖和集中签约奖494万元，实际发放459万元，剩余35万元；上述剩余资金46万元未及时退回区征收办。

2. 账务处理欠规范。一是区征拆指挥部账务处理不及时，2019年5月穿紫河公司拨付区征拆指挥部征拆款878.50万元，截至2019年7月区征拆指挥部未入账；二是市国土局武陵分局项目收支串户、明细核算混乱，市国土局武陵分局2018年10月将收取的其他项目征拆款3133.20万元误计入本项目收入，2018年3月支付陈望华超面积补助等补偿款误计入交房腾地奖支出，2019年1月支付高安德等4人大病救助8万元误计入设施补偿费。

3. 财务管理待加强。一是补偿款支付方式不合规，部分整体配合奖由街道以现金方式发放，其中：永安街道现金发放整体配合奖14万元，启明街道现金发放整体配合奖231万元，违背了征收补偿款以银行打卡发放到被征收户的规定。二是城拆项目收款人与被征收人不一致时，无授权委托书或其他相关身份证明资料，如：被征收人杜传凯、收款人为杜权兵；征收人胡彬、收款人为刘少英；被征收人黄芳、收款人为周倜。三是资金支付轨迹欠完整，区征收办2017年8月通过银行代发方式支付补偿款1,474.35万元，永安街道2017年11月通过银行代发方式支付整体配合奖219万元，均未提供银行代发到户的交易明细。

（四）报建手续不齐全，安防措施未到位

1. 报建手续不齐全。穿紫河公司实施的永安公园、市民文体广场及红旗路、东城巷路配套工程2018年6月开工建设，截至现场评价日，项目尚未取得建设工程规划许可证、施工许可证，项目报建手续欠缺。

2.安防措施未到位。目前永安公园已对外开放，经现场查看，公园内地下停车场出入口仍在扫尾施工，装配有脚手架，并堆积大量建筑材料。施工现场安全防护措施未到位，施工围挡未将工地完全隔离，公园游客可随意进出，存在一定安全隐患。

（五）项目产出未达标，群众满意度待提高

1. 超标准支付补偿款。永安街道先后通过“一事一议”方式，在不可预计费中对黄才英、李建颖、姚华、黄万强4户按3500元/㎡支付“住改非”补偿65.29万元，补偿标准超出征收补偿方案规定的1200元/㎡标准，超标准补偿42.91万元。根据市城区棚改指挥部《关于建设桥一村二村棚改工作有关问题的会议纪要》（常棚指纪〔2018〕5号），为推进原市物资公司院落征拆工作，会议同意按3800元/㎡对市物资公司14户872.02㎡房屋进行补偿，其中区征收办承担2500元/㎡，剩余1300元/㎡由该地块所有人董仙明承担，实际补偿过程中，区征收办累计支付房屋补偿款226.33万元、按时签约奖42万元（3万元/户），超标准补偿36.33万元，其中多付房屋补偿款8.33万元，多付按时签约奖28万元（标准为1万元/户）。上述18户累计超标准多付补偿款79.24万元，补偿款支付准确率未完成绩效目标。

2. 时效成本未达标。项目征拆工作于2018年12月完成，滞后于相关会议确定的时效标准。城拆成本控制不严，截至2019年6月底，区征收办累计支付城拆资金100,720.31万元，超出项目预算评审额134.57万元，其中征拆补偿款超支1,583.69万元，不可预计费超支404.95万元，其他项目结余1854.07万元；不可预计费超支的主要原因是已列支的集中签约奖未纳入预算评审，征拆补偿款超支的主要原因为增加了部分补偿支出。

3. 群众满意度待提高。现场调查市民对项目综合满意度未达目标值90%，部分市民反映永安公园为开放型公园，与周边道路无缓冲地带，公园出让口未设置减速带和斑马线，存在安全隐患；与市区其他公园对比，园林绿化比较一般、公园内座椅偏少等，影响了市民使用感受。

七、建议

（一）完善制度建设，执行财政规定
1. 完善制度建设。建议区征收办根据目前征拆资金管理要求，尽快对《征收补偿专项资金拨付操作办法》、《资金管理制度》进行修订，将整体配合奖、集中签约奖、一事一议等内容纳入制度范围，更新、细化操作流程，提升资金管理水平。区征拆指挥部对现行的《财务管理制度》加以修订，将财务审核程序纳入制度内容，发挥财务监督的管理作用。

2. 执行财政规定。严格执行《关于进一步加强武陵区有关临时机构、议事协调机构工作经费的管理办法（试行）》的管理要求，建议区征收办全面清理本项目工作经费，将经费余额转入财政专户，落实财政要求，今后工作经费支出时根据支出额度按要求报送分管区领导、常务副区长、领导小组审批，确保征收工作经费使用规范。

（二）规范征拆程序，加强征拆管理

1. 严格执行征拆程序。按照《常德市江北城区征地拆迁工作“一事一议”实施办法》，规范实施“一事一议”程序，形成会议纪要，公示研究结果。支付的大病及困难救助应获取补助人申请报告、相关病历、诊断书、困难证明，“住改非”补助应取得营业执照、缴税凭证等佐证资料，征拆补偿工作做到公平、公正、公开，确保各类救助补偿真实、合理。严格按照会议研究确定的奖励方法发放集中签约奖，切实发挥集中签约奖励促进征拆进度的作用。认真落实奖惩措施，按照《武陵区征地拆迁绩效考核办法》进行农拆征地奖励款的兑现，完善净地验收记录，提供实际完成日期、提前或延迟天数等充分的奖惩依据。前述发生的不可预计费程序欠规范、补助依据不充分等问题，区征收办、相关街道应尽快组织召开专题会议，获取补助对象病历、诊断书、营业执照等证明材料，验证原补助支出的合理性；延迟交地未扣款的问题，区征拆指挥部应请示上级部门，谨慎考虑奖励的合理性。

2. 加强征拆业务管理。一是及时签订征拆补偿协议，严格按照项目实施方案要求的期限，及时签订征拆补偿协议。二是完整记录征拆项目台账，根据项目实施情况和后续增补内容及时更新，确保台账信息准确、完整。三是加强征拆项目档案管理，归档时对档案信息进行必要的检查验收，确保各户档案资料齐全完整；档案资料按序存放，标识页码，便于查阅。四是项目征收补偿完成后，应对项目的整个征收过程、实施结果、补偿情况形成全面总结，以便随时了解项目征收补偿的完整情况。

3. 落实政府采购程序。达到分散采购限额标准的项目，应按照相关规定执行政府采购程序，合理选取供应商，保证采购过程合规。

（三）加强征拆资金管理，提高财务管理水平

1. 严格专款专用。区征收办应进一步规范不可预计费的使用管理，明确街道申请流程、使用范围和支付程序，杜绝不可预计费使用的随意性。街道对征收补偿资金应专款专用，禁止将不可预计费挪作他用；项目实施完成后，街道应及时退回所剩资金。前述府永安街道及启明街道挪用的专项资金应原渠道退回，剩余的集中签约奖和整体配合奖46万元限期30天内退回区征收办。

2. 强化财务监督。加大财务审核力度，及时会计处理，正确会计核算，避免项目之间收支串户、明细混淆的情况，保证财务信息真实准确。以正确方式支付合类补偿，街道发放集中签约奖和整体配合奖时，应通过银行卡直补到户，增加资金使用透明度，防范“雁过拔毛”等腐败行为。收款人与被征收人不一致时，应提供授权委托书或相关身份证明资料，避免经济纠纷。使用银行统一代发方式的，应提供代发到户的交易记录，完整反映资金支付轨迹。

（四）完善报建手续，加强安防管理

严格按照《土地管理法》、《城乡规划法》、《建筑法》的相关规定，及时、规范履行建设项目报建审批程序，禁止先建设后报批，确保项目施工建设程序合法合规。前述已违规操作的项目，应尽快依法依规完善相关手续。认真做好安全防护措施，施工现场应通过围挡完全隔离，防止安全事故发生。

（五）提高目标完成度，提升市民满意度

1. 提高目标完成度。在财政预算范围内合理控制征拆成本，如确需增加开支的内容，应先取得追加的财政评审报告。严格按照相关政策计算各类补偿，杜绝超标准补偿，保证支出准确合理，前述反映的超标准拨付的79.24万元补偿款应向对方追回。征拆部门应加强时间节点管理，细化具体征拆工作，提高项目时效；穿紫河公司应尽快完成已建项目后续扫尾工作，认真履行竣工验收程序，保证项目建设质量。

2. 提升市民满意度。穿紫河公司应充分关注市民提出的问题建议，甄别情况，采纳落实。在公园出入口设置斑马线和减速带，消除安全隐患，进一步提升园林绿化品质，合理增设公共座椅，提升市民感受，提高市民满意度。

（六）绩效评价结果应用建议

	附件：
	1.常德市穿紫河建设开发有限公司三闾公园、市民文体广场及配套项目资金收支汇总表

2.武陵区征收办项目征拆补偿款收支明细表（城拆）

3.武陵区征拆指挥部项目征拆补偿款收支明细表（农拆）

4.常德市永安公园、市民文体广场及配套项目绩效目标完成情况表

5.财政支出绩效评价指标评分表

6.调查问卷汇总表-被征收户

7.调查问卷汇总表-市民

本项目评价结果为“中”，实施过程中存在征拆程序欠规范、资金管理不到位、建设手续不齐全等诸多管理问题。穿紫河公司应履行好业主责任，加强项目监管，尽快完成后续扫尾工作，按期启动建设桥二机埠迁改工程。征拆部门应对症下药，完善制度，规范征拆过程管理，追回超标准的补偿款。建议武陵区政府及其财政部门切实加强对城拆、农拆资金及其主管部门的资金监管，加强内部控制，防范资金风险。
PAGE
－19－